(1) Ci-dessus, p. 71, 72.

(2) Ch. I, p. 62.

(3) Q. D. de Anima, a. 1, 2um.

Qu'on ne se figure donc pas — bien que ce soit plus facile pour l'imagination — une matière toute faite, existant en elle-même — et par conséquent déjà déterminée de la façon la plus concrète, — qui accepterait la forme comme une aide extérieure, comme un supplément utile et bienvenu, mais non absolument nécessaire. Une matière pure puissance, *sans existence propre*, incapable de se réaliser à part, est absolument requise pour sauvegarder l'unité de la substance cosmique. Et c'est pourquoi saint Thomas nous dit : « *Idem est esse formæ et materiæ, et hoc idem est esse compositi* »¹ « *Materia non per se participat ipsum esse, sed per formam. ...Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formæ et forma est actus ejus ; et iterum natura constituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva ejus* »². La matière et la forme sont les éléments de l'essence, l'une déterminable, l'autre déterminante, dont l'existence est l'acte commun.

L'unité substantielle n'est pas *une simple unité de rapports*. Si l'individu cosmique est vraiment un, on doit pouvoir trouver en lui *la réalité unique qui fait son unité* : autrement, celle-ci n'est qu'un mot. Une philosophie réaliste est tenue de désigner, à l'intérieur de la substance, cette raison ontologique, cette cause réelle, ce principe actuel d'unité. Or la matière et la forme sont deux : leurs essences — nous l'avons montré — sont irréductibles. Dire qu'elles s'unissent, ce n'est rien expliquer ; il faut indiquer en quoi et comment : leur rencontre, sans plus, ne créerait qu'une unité de rapports, un tout composite, bien éloigné de cette unité irréductible et stricte qui appartient à l'individu. Elles ne feront vraiment *un* que si un même élément, absolument singulier, rigoureusement unique, est présent en elles, les pénètre également l'une et l'autre. L'essence et l'existence sont les deux aspects de l'être. Puisqu'ici la première ne nous fournit pas la raison de l'unité individuelle, il nous faut regarder du côté de la seconde. La matière et la forme constituent un seul être parce que, dépourvues l'une et l'autre d'existence propre, elles communient en une existence unique qui les réalise à la fois, à laquelle chacune participe à sa façon, et dont, réciproquement, elles déterminent les modes de réalisation : la matière apportant la capacité d'extension quantitative, la forme étant le principe des qualités. Bref, la matière et la forme ne sont pas *deux choses* juxtaposées, *deux êtres absolus* et réalisés chacun pour soi, mais les constituants intrinsèques d'un même existant.